<sup>1</sup> Ita Mss. At Edd.: *Quis ergo justus, aut quando ero justus*.

<sup>2</sup> Edd., *subscribamini tamen*. Nonnulli ex Mss., *subscribatis tantum* : sed ex iis magna pars, *subscribatis tamen*.

<sup>3</sup> Edd., *inspiciat*. Mss. vero, *exspectat* : quod eodem sensu passim ab Augustino uti videtur, pro *observat*.

<sup>4</sup> Aliquot Mss.: *Hoc agat, et rectus est : et erit inter eos*, etc.

<sup>5</sup> Merique Mss., *nostra* : forte non minus bene cum hæc verborum interpunctione : *hoc, ore consono exprimentes corda nostra, docebamus*.

(a) Consule sermonem 311, cap. 5, ubi hæc ipsa res inculcentius refertur ; eoque ex loco, uti et ex proxime sequenti Enarratione n. 9 intelliges hos de xxxii psalmo tractatus habitos fuisse in ecclesia ubi Cypriani martyris corpus jacebat.

quando quid intersit inter psalterium et citharam (a), sicut potuimus, sermone discretivimus, et ad intellectum omnium perducere interim conati sumus : quantum autem effecerimus, viderint qui audierunt. Et nunc non importune repetimus, ut in ista diversitate duorum instrumentorum musicorum, diversitatem factorum humanorum inveniamus, significatam per hæc, implendam autem per vitam nostram. Cithara <sup>1</sup> lignum illud concavum tanquam tympanum pendente testudine, cui ligno chordæ innitantur, ut tactæ resonent : non plectrum dico quo tanguntur, sed lignum illud dixi concavum cui superjacent, cui quodammodo incumbunt, ut ex illo cum tanguntur tremefactæ, et ex illa concavitate sonum concipientes, magis canoræ reidantur : hoc ergo lignum cithara in inferiore parte habet, psalterium in superiore. Hæc est distinctio. Jubemur autem modo confiteri in cithara, et psallere in psalterio decem chordarum. Non dixit in cithara decem chordarum, neque in hoc psalmo, neque, si non fallor, alicubi. Legant, et considerent melius et otiosius filii nostri Lectores : tamen quantum mihi videtur meminisse, multis locis invenimus psalterium decem chordarum, citharam decem chordarum nusquam mihi lectum occurrit. Mementote citharam ex inferiore parte habere quo sonat, psalterium ex superiore. Ex inferiore vita, id est terrena, habemus prosperitatem et adversitatem, unde Deum laudamus <sup>2</sup> in utroque, ut semper sit laus ejus in ore nostro, et benedicamus Dominum in omni tempore (Psal. xxxiii, 2). Est enim quædam terrena prosperitas, est quædam terrena adversitas : ex utroque laudandus est Deus, ut citharizemus. Quæ est terrena prosperitas ? Cum sani sumus secundum carnem, cum abundant omnia quibus vivimus, cum incolumitas nostra servatur, cum fructus large proveniant, cum solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (Matth. v, 45). Hæc omnia ad vitam terrenam valent. Quisquis inde non laudat Deum, ingratus est. Numquid quia terrena, ideo non Dei sunt ? Aut ideo alter ea dare cogitandus est, quia dantur et malis ? Multiplex est enim misericordia Dei, patiens est, longanimis. Inde magis significat quid servet bonis, cum ostendit quanta donet et malis. Adversitates autem, ex inferiore utique parte, de fragilitate generis humani, in doloribus, in languoribus, in pressuris, in tribulationibus, in tentationibus. Ubique laudet Deum qui citharizat. Non attendat quia inferiora sunt, sed quia et regi et gubernari non possunt, nisi ab illa Sapientia, quæ attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (Sap. viii, 1). Non enim cælestia regit, et terrena deserit : aut non illi dicitur, *Quo abibo a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam ? Si ascendero in caelum, tu ibi es ; si descendero in infernum, ades* (Psal. cxxxviii, 7, 8) ? Ubi ergo deest qui nusquam non est ? Ergo con-